
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE I   Servizi Generali e Politiche di  Sviluppo Economico e Culturale
SERVIZIO          Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili e Occupazionali
UFFICIO            Diritto allo Studio 

OGGETTO:    Accertamento  introito  e  impegno  della  somma  €  191,20  relativa  Borsa  di  Studio

regionale  beneficiario  B.  V.  L.  62/2000  e  D.P.C.M.  106/2001  -   Anno  Scolastico

2015/2016  non riscossa e da rimborsare ai beneficiari, visto il sospeso di cassa n. 1822

del 24/05/2023 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

Premesso

che con Disposizione di pagamento n. 429 del 25.08.2020  adottata in esecuzione della DD n.676   del
19.08.2020 è stato disposto il pagamento delle borse di studio A/S 2015-2016 ai beneficiari 
individuati con DD n.  36   del 24.01.2017;

che  le borse di studio non riscosse per cassa dagli aventi diritto sono state inviate,  per mezzo di
assegni non trasferibili, all’indirizzo di residenza dei beneficiari;

rilevato che, per vari motivi, non è stato possibile recapitare tutti gli assegni (indirizzo sconosciuto,
destinatario sconosciuto);

che, tramite  archiflow, l’ Ufficio Entrate ha trasmesso a questi uffici  gli ordinativi d’incasso con
relative disposizioni  di  accertamento introito  ed impegno  degli  assegni che non è stato possibile
recapitare e quindi non riscossi dai beneficiari di borse di studio relative agli anni scolastici  2015-
2016, riferiti a Carte Contabili del 2021/2022 trasmesse dalla  Tesoreria Unicredit;

che, pertanto, è stata effettuata un’ulteriore ricerca, avvalendosi dell’aiuto degli istituti scolastici e dei
Comuni di residenza, per poter rintracciare e contattare i beneficiari;

Considerato che, grazie a questa ulteriore ricerca, è stato possibile contattare la Sig.ra B.V., si è reso
necessario procedere alla riemissione del mandato di pagamento (bonifico bancario), che tuttavia non
è andato a buon fine in quanto l’iban fornito dalla beneficiaria era errato;

2309 06/06/2023

2133 09/06/2023



VISTO il secondo comma dell’art.3 del D.L. n. 29 del 03/02/93, sostituito dall’art. 2 del D.L. n. 470
del 18/11/93, che testualmente recita: “Ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica e ammini-
strativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno me-
diante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi
sono responsabili della gestione e dei relativi risultati…”;

VISTA la Carta Contabile n. 1822 del 24/05/2023 trasmessa dalla Tesoreria;
ESAMINATI i documenti giustificativi allegati al presente atto;
CONSIDERATO quanto espresso nella sotto citata causale;
VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/91 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali e la L.R. 
n.9 del 06/03//86;
VISTO lo Statuto Provinciale;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

per  i motivi esposti in narrativa e che qui s'intendono integralmente riportati,

ACCERTARE  e contestualmente  EMETTERE ORDINATIVO di INTROITO  per l’importo di
€191,20 a carico del debitore “B. V.”  (1006380)  con imputazione al  codice 9.02.01.02.001 risorsa
178 - Bilancio esercizio 2023 - avente causale: “Borse di studio A.S. 2015/2016 non riscosse e da
rimborsare ai beneficiari” giusta Carta Contabile n. 1822 del 24/05/2023 trasmessa dalla Tesoreria

IMPEGNARE  l’importo  €  191,20  a  favore  di  “B.  V.”  (1006380)  con  imputazione  al  codice
99.01.7.02.99.99.999 Cap. 8780 Bilancio esercizio 2023  - avente causale:  “Borse di studio A.S.
2015/2016 da riaccreditare ai beneficiari”.
 

                                                                                      LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO E.Q.
                                                                                        Dott.ssa Loreta Citraro
                                                                                          firmato digitalmente

  

LA DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente
vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito;
DETERMINA

ACCERTARE  e contestualmente  EMETTERE ORDINATIVO di INTROITO  per l’importo di
€191,20 a carico del debitore “B. V.”  (1006380)  con imputazione al  codice 9.02.01.02.001 risorsa
178 - Bilancio esercizio 2023 - avente causale: “Borse di studio A.S. 2015/2016 non riscosse e da
rimborsare ai beneficiari” giusta Carta Contabile n. 1822 del 24/05/2023 trasmessa dalla Tesoreria



IMPEGNARE  l’importo  €  191,20  a  favore  di  “B.  V.”  (1006380)  con  imputazione  al  codice
99.01.7.02.99.99.999 Cap. 8780 Bilancio esercizio 2023  - avente causale:  “Borse di studio A.S.
2015/2016 da riaccreditare ai beneficiari”.

DARE  ATTO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la
legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DARE  ATTO  che  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.
196/2003, in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 Agosto 2018 n.
101  contenente  disposizioni  per  adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizione  del
Regolamento(UE) 216/679; 

RENDERE  NOTO,  ai  sensi  della  legge  n.  241/1990  che  Responsabile  del  procedimento  è  la
Funzionaria E.Q.  del Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili e Occupazionali,
dott.ssa  Loreta  Citraro,  tel.:  090 7761601,  e-mail:  dirittoallostudio@cittametropolitana.me.it PEC:
protocollo@pec.prov.me.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore
09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo

al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. Presso il Presidente

della Regione Sicilia.

                                                                                     LA DIRIGENTE
                                                                                   (Avv. Anna Maria Tripodo)

                                                                                                               firmato digitalmente 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:dirittoallostudio@cittametropolitana.me.it

	SERVIZIO Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili e Occupazionali
	UFFICIO Diritto allo Studio

